8

[image: image1.png]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  10.10.2022                                                                                      № 49
г. Череповец

Об утверждении Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертно-аналитического мероприятия»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 07.02.2011
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о  контрольно-счетном комитете Череповецкого муниципального района, утвержденного решением Муниципального Собрания района от 09.12.2021 № 252,

1. Утвердить прилагаемый Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертно-аналитического мероприятия».
2. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

3. Распоряжение разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель комитета                                                                      Н.Г. Васильева

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УТВЕРЖДЕН

распоряжением

контрольно-счетного

комитета Череповецкого муниципального района

от   10.10.2022        № 49
Стандарт
внешнего муниципального финансового контроля
«ПРОВЕДЕНИЕ ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО

МЕРОПРИЯТИЯ»
2022 год
Содержание
1. Общие положения    …………………………………………………………..      4
2. Общая характеристика экспертно-аналитического мероприятия   …………..  5

3. Организация экспертно-аналитического мероприятия   ……………………..    5

4. Подготовка к проведению экспертно-аналитического мероприятия  ….. .…   6

5. Проведение экспертно-аналитического мероприятия и оформление   его результатов    ………………………………………………………………………   7

1. Общие положения
1.1. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетного комитета Череповецкого муниципального района «Проведение экспертно-аналитического мероприятия» (далее – Стандарт), разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ),  Положением о контрольно-счетном комитете Череповецкого муниципального района, утвержденным решением Муниципального Собрания района от 09.12.2021 № 252 (далее - Положение о КСК), Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением Коллегией Счетной палаты Российской Федерации от 29.03.2022 г. №2ПК.

1.2. Целью Стандарта является установление общих правил и процедур проведения контрольно–счетным комитетом Череповецкого муниципального района (далее – контрольно–счетный комитет) экспертно-аналитических мероприятий.
1.3. Задачами Стандарта являются:

определение содержания, принципов и процедур проведения экспертно-аналитического мероприятия;

установление общих требований к организации, подготовке к проведению, проведению и оформлению результатов экспертно-аналитического мероприятия.

1.4. Положения Стандарта не распространяются:

на подготовку заключений контрольно-счетного комитета на проекты решений о бюджете Череповецкого муниципального района (сельских поселений);

организацию и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Череповецкого муниципального района (сельских поселений).

1.5. Основные термины и понятия:

мониторинг – наблюдение, оценка, анализ и прогноз состояния отдельных процессов;

экспертиза – исследование соответствующего круга документов с целью оценки принимаемых решений и определения их экономической эффективности и возможных последствий;
анализ - метод исследования (познания) явлений и процессов, в основе которого лежит изучение составных частей, элементов изучаемой системы, который применяется с целью выявления сущности, закономерностей, тенденций экономических и социальных процессов, хозяйственной деятельности и служит исходной отправной точкой прогнозирования, планирования, управления экономическими объектами и протекающими в них процессами;
заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия – итоговый документ, оформляемый в целом по результатам экспертно-аналитического мероприятия, в котором отражается содержание проведенного исследования, оформленный по установленной форме.
2. Общая характеристика экспертно-аналитического мероприятия
2.1. Экспертно-аналитическое мероприятие представляет собой одну из форм осуществления контрольно–счетным комитетом внешнего муниципального финансового контроля.

2.2. Предметом экспертно-аналитического мероприятия являются организация бюджетного процесса Череповецкого муниципального района, формирование и использование средств бюджета, муниципального имущества.

2.3. Объектами экспертно-аналитического мероприятия являются органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и унитарные предприятия района, иные организации, на которые в рамках предмета экспертно-аналитического мероприятия распространяются полномочия контрольно–счетного комитета, установленные Федеральным законом
№ 6-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о КСК.

2.4. Экспертно-аналитическое мероприятие должно быть:

объективным – осуществляться с использованием обоснованных фактических документальных данных, полученных в установленном порядке, и обеспечивать полную и достоверную информацию по предмету мероприятия;

системным – представлять собой комплекс экспертно-аналитических действий, взаимоувязанных по срокам, охвату вопросов, анализируемым показателям, приемам и методам;

результативным – организация мероприятия должна обеспечивать возможность подготовки выводов, предложений и рекомендаций по предмету мероприятия.
2.5. При проведении экспертно-аналитического мероприятия могут использоваться мониторинг, экспертиза, обследование, анализ и другие формы экспертно-аналитической деятельности.

3.  Организация экспертно-аналитического мероприятия

3.1. Экспертно-аналитические мероприятия проводятся в соответствии с утвержденным планом работы контрольно–счетного комитета на текущий год. Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия определяются в соответствии с нормативными правовыми актами контрольно-счетного комитета и нормативными правовыми актами муниципального образования.

Организация и непосредственное проведение экспертно-аналитических мероприятий осуществляется председателем и инспектором контрольно–счетного комитета.
3.2. Экспертно-аналитическое мероприятие проводится на основе информации, в том числе общедоступной, и материалов, получаемых по запросам, в том числе полученных ранее в связи с проведенными контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями, и (или) при необходимости непосредственно по месту расположения объектов мероприятия, и (или) из официальных источников информации в соответствии с законодательством.

3.3. Организация экспертно-аналитического мероприятия включает три этапа, каждый из которых характеризуется выполнением определенных задач:

подготовка к проведению экспертно-аналитического мероприятия (не входит в период проведения экспертно-аналитического мероприятия);

проведение экспертно-аналитического мероприятия;

оформление результатов экспертно-аналитического мероприятия.
3.4. В экспертном мероприятии не могут принимать участие сотрудники контрольно–счетного комитета, состоящие в близком родстве или свойстве с руководством (главным бухгалтером) объекта экспертно-аналитического мероприятия. Запрещается привлекать к участию в экспертно-аналитическом мероприятии сотрудника контрольно–счетного комитета, если он в проверяемом периоде был штатным сотрудником объекта экспертно-аналитического мероприятия.

3.5. К проведению экспертных мероприятий могут привлекаться независимые эксперты в порядке, установленном Регламентом контрольно–счетного комитета.

3.6. В ходе подготовки к проведению и проведения экспертно-аналитического мероприятия формируется рабочая документация мероприятия, к которой относятся документы (их копии) и иные материалы, получаемые от объектов экспертно-аналитического мероприятия, других государственных (муниципальных) органов, организаций и учреждений, а также документы, подготовленные сотрудниками контрольно–счетного комитета самостоятельно на основе собранных фактических данных и информации.
Сформированная рабочая документация включается в дело экспертно-аналитического мероприятия и систематизируется в нем в порядке, отражающем последовательность осуществления процедур подготовки к проведению и проведения мероприятия.
4. Подготовка к проведению экспертно-аналитического мероприятия

4.1. Подготовка к проведению экспертно-аналитического мероприятия включает осуществление следующих действий:

предварительное изучение нормативно-правовой базы по теме мероприятия, предмета и объектов мероприятия;

определение цели (целей), вопросов и методов проведения мероприятия;

сбор информации об объекте финансового контроля, необходимой для организации экспертно-аналитического мероприятия;

изучение материалов предыдущих контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных на объекте финансового контроля.

Для получения необходимой информации в сторонних организациях готовится соответствующий письменный запрос, который направляется за подписью председателя контрольно–счетного комитета.

4.2. В случае проведения экспертно-аналитического мероприятия, предусматривающего выход на место расположения объектов мероприятия, руководителям объектов мероприятия направляются соответствующие уведомления о проведении экспертно-аналитического мероприятия на данных объектах.

В уведомлении указываются наименование мероприятия, основание для его проведения, сроки проведения мероприятия на объекте, состав исполнителей мероприятия и предлагается создать необходимые условия для проведения экспертно-аналитического мероприятия.

Уведомление оформляется в форме письма контрольно–счетного комитета за подписью председателя.
5. Проведение экспертно-аналитического мероприятия

и оформление его результатов

5.1. В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия осуществляется исследование фактических данных и информации по предмету экспертно-аналитического мероприятия, полученных в ходе подготовки и проведения мероприятия и зафиксированных в его рабочей документации, в том числе документации (справок, расчетов, аналитических таблиц и т.д. при их наличии), подготовленной сотрудниками контрольно–счетного комитета самостоятельно по результатам сбора и анализа информации и материалов по месту расположения объекта экспертно-аналитического мероприятия.

5.2. При подготовке выводов и предложений (рекомендаций) по результатам экспертно-аналитического мероприятия используются результаты работы экспертов и специалистов, привлеченных к участию в экспертно-аналитическом мероприятии, которые представляются ими в формах, установленных в соответствующем договоре или муниципальном контракте на оказание услуг для муниципальных нужд.
5.3. По результатам экспертно-аналитического мероприятия в целом оформляется заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия, которое должно содержать:

основание для проведения;

цель и задачи экспертизы;

количественные и (или) качественные оценки;

полученные результаты;

выводы о состоянии предмета (вопроса) экспертизы или анализа;

рекомендации или предложения о мерах по устранению выявленных недостатков и совершенствованию предмета экспертизы или анализа либо проведения дальнейших контрольных мероприятий (в том числе проверок).

Заключения контрольно–счетного комитета не могут содержать политических оценок решений, принимаемых органами государственной власти области.

При необходимости заключение может содержать приложения.
5.4. При подготовке заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия следует руководствоваться следующими требованиями:
информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия должна излагаться в заключении последовательно;

заключение должно включать только ту информацию, заключения и выводы, которые подтверждаются материалами рабочей документации мероприятия;

в заключении могут использоваться результаты ранее проведенных контрольно–счетным комитетом контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, касающихся исследуемого предмета мероприятия;

выводы в заключении должны быть аргументированными;

предложения (рекомендации) в заключении должны логически следовать из выводов, быть конкретными, сжатыми и простыми по форме и по содержанию, ориентированы на принятие конкретных мер по решению выявленных проблем, направлены на устранение причин и последствий недостатков в сфере предмета мероприятия, иметь четкий адресный характер.
5.5. Подготовку заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия осуществляет сотрудник контрольно – счетного комитета, ответственный за проведение мероприятия.

Заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия подписывается председателем контрольно-счетного комитета и инспектором, проводившим данное мероприятие. Экспертно-аналитическое мероприятие считается завершенным с момента подписания заключения.